
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33751   41Segunda-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2018 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 587 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018 
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016, 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO o processo nº 2018/531329 de 28 de novembro 
de 2018; 
RESOLVE: 
I - Autorizar o  servidor abaixo a viajar a Trairão/PA no período 
de 05 a 07.12.2018, a fi m de realizar diligência referente ao 
convênio 002/2018, fi rmado entre a Prefeitura do referido 
município e esta FCP. 

Matrícula Nome Cargo

5903311/ 
1

RAIMUNDO DO SOCORRO 
MORAES DE ALMEIDA

AUXILIAR 
OPERACIONAL

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2½ (duas 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e 
cinquenta centavos). 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 388802

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA N° 218/2018 DE 30.11.2018

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 
do Estado;
RESOLVE:
EXONERAR, ROBENARE MARQUES DOS SANTOS CONCEIÇÃO, 
do cargo de Coordenador – GEP-DAS–011.4 desta Fundação, a 
partir de 30/11/2018. Processo nº 2018/536838.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - Superintendente 
da FCG

Protocolo: 388853

PORTARIA N° 217/2018 DE 30.11.2018
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 
do Estado;
RESOLVE:

EXONERAR a pedido, PAULO SÉRGIO ASSUNÇÃO, do cargo de 
Coordenador – GEP-DAS–011.4 desta Fundação, a partir de 
30/11/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - Superintendente 
da FCG

Protocolo: 388843

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2018
A diretora administrativa e fi nanceira da Fundação Carlos 
Gomes, no uso de suas atribuições legais, acolhendo a decisão 
da pregoeira e considerando o parecer jurídico nº 281/2018, 
HOMOLOGA o resultado do pregão eletrônico Nº 13/2018, cujo 
objeto é a confecção e montagem de balcão em MDF. Todas 
as informações a respeito do certame estão disponíveis em 
comprasgovernamentais.gov.br.  Belém, 30 de novembro de 
2018.
Suely Fraiha, Autoridade Homologadora.

Protocolo: 388953

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO N° 002/2018 AO T.C Nº 050/2016 
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e EDUARDO 
SANTOS DE SOUSA (Benefi ciário)
Objeto: Prorrogação de concessão de Bolsa de Bolsa Monitoria, 
autorizada no processo nº 2018/467807, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Assinatura: 30.11.2018 - Vigência: 01.12.2018 a 30.11.2019
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente - FCG

Protocolo: 388829

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 394 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/529755/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado abaixo; ½ (meia diária), 
para o deslocamento ao município de Abaetetuba, no dia 
27/11/2018, em cumprimento de agenda ofi cial do Governo do 
Estado.
NOME: JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
CPF: 066.217.402-04
MATRÍCULA: 52716622
CARGO: SECRETARIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
Dê-Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALVARO DA SILVA BORGES
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 388999
PORTARIA Nº 389 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/529390/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados abaixo; ½ (meia 
diária), para o deslocamento ao município Abaetetuba, no dia 
27/11/2018, para produzir fotos e vídeos do Hospital Regional.
NOME: MÁCIO FERREIRA DOS SANTOS
CPF: 440.696.182-87
MATRÍCULA: 57230087
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: LUIZ JOSÉ PEREIRA DA SILVA
CPF: 430.892.082-53
MATRÍCULA: 5891727

CARGO: MOTORISTA
NOME: MÁRCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRÍCULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: CAROLINA AMORIM CORRÊA
CPF: 877.905.722-53
MATRÍCULA: 5939899
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: NATALIA FERREIRA MELLO
CPF: 901.952.302-30
MATRÍCULA: 54195086
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL I
Dê-Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 388966
PORTARIA Nº 388 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/529755/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado abaixo; ½ (meia diária), para 
o deslocamento ao município Abaetetuba, no dia 27/11/2018, 
como condutor do veículo no transporte do Secretário de Estado 
de Comunicação.
NOME: BENEDITO FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO
CPF: 148.189.222-34
MATRÍCULA: 57230552
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
Dê-Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 388981
PORTARIA Nº 395 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/534442/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados abaixo; ½ (meia diária), 
para o deslocamento aos municípios de Castanhal e Capanema, 
no dia 29/11/2018, para produzir fotos e vídeos dos Hospitais 
Regionais.
NOME: MÁCIO FERREIRA DOS SANTOS
CPF: 440.696.182-87
MATRÍCULA: 57230087
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRÍCULA: 57230565
CARGO: MOTORISTA
NOME: MÁRCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRÍCULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
Dê-Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 388943
PORTARIA Nº 396 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/534463/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado abaixo; 2½ (duas diárias 
e meia), que irá se deslocar paras os municípios de Acará e 
Tomé Açú, no período de 02/12 a 04/12/2018, para produção 
de material em vídeo sobre as ações do governo nos municípios.  
NOME: ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO
CPF: 330.586.522-91
MATRÍCULA: 5888638
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
Dê-Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 388944


